
ABSTRAKT: 

Disertační práce Odraz Rámcového vzdělávacího programu pro základní umělecké vzdělávání 

(RVP ZUV) v českém základním uměleckém vzdělávání se zabývá vývojem současné pedagogické 

reformy a její aplikací v hodinách hudební nauky v základních uměleckých školách. 

Prostřednictvím dostupných zdrojů jsem vystihla její historický vývoj a proměny vzdělávacího 

obsahu, metod a organizačních forem výuky. Z výzkumu, který jsem provedla, pak vyplývá, že 

současná pedagogická reforma pomohla přesněji pojmenovat náplň a rozsah práce v hodinách 

hudební nauky. Umožnila přizpůsobit obsah hudební nauky specifickým podmínkám a profilaci 

jednotlivých škol, dala nový pohled na cíle výuky a posílila pozice pedagoga v tvorbě strategických 

dokumentů školy. Z obsahového hlediska došlo k provázanosti interpretačních dovedností 

s porozuměním zákonitostem hudby s dostatečným prostorem pro budování žebříčku hodnot žáků 

a pro formování jejich postojů. Zjistila jsem, že mezi metodami výuky se uplatňuje zejména 

kritické myšlení, vrstevnické učení, spolupráce ve skupinkách a činnostní výuka, to vše s důrazem 

na názornost. Z progresivních metod je nejčastěji zastoupena simulační metoda. Z těchto zjištění 

vyplývá to, co uvádím v závěru práce, že totiž hudební nauka v základních uměleckých školách 

stále podléhá snahám o zlepšování a zkvalitňování výuky. Přitom v současné době podle 

dostupných zdrojů neexistuje ucelený výukový materiál, který by aktuální trendy ve výuce hudební 

nauky zohledňoval. O to cennější je činnost pedagogů, kteří jsou dostatečně vzdělaní a tvořiví. 

Jejich práce může totiž přinést výsledky například v situaci, kdy Rámcový vzdělávací program pro 

základní umělecké vzdělávání dozná reforem.  

 


